Universidade Federal do Rio Grande

Faculdade de Direito

Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 04/2023

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Aos quatro dias do mês de outubro do corrente ano de dois mil e vinte e três, às dez e trinta e 1

cinco horas, na sala 2104 do Campus de Santa Vitória do Palmar, estiveram reunidos os 2

professores Dr. Hemerson Luiz Pase, Dr. Daniel Coronato, Dr. Wagner Silveira Feloniuk, Dr. 3

Fernando Comiram, Dr. Antonio José Guimarães Britto, Dr. Ricardo Saraiva Frio, Dr. Raphael 4

Spode, Dra. Gabriela Kyrillos e a estudante Fernanda Luisa Diel, membros do Câmara de 5

Graduação do Curso de Relações Internacionais. Prestigiaram a reunião os estudantes 6

Guilherme Lima Silva, Carlos Ovidio Oliveira Rocha, Bianca Wohlfahrt de Araujo, Carlos 7

Ovidio Oliveira Rocha, Maria Victoria Quevedo Quaresma, Nikolas Rocha Alves e Pedro 8

Miguel Colombo. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson 9

Luiz Pase, deu início a reunião apresentando a pauta: PAUTA: 1. Aprovação da Ata nº 10

03/2023. O Prof. Dr. Hemerson informou que a Ata da referida reunião foi disponibilizada 11

previamente aos membros do Câmara de Graduação.  Colocada em discussão, a Ata nº 04/2023 12

foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação do Relatório Gerencial da CPA e elaboração 13

de parecer. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz 14

Pase informou o recebimento do Relatório Gerencial e fez uma breve apresentação das 15

informações disponíveis, particularmente sobre o ano de 2022, e a necessidade de 16

complementarmos com a redação de uma avaliação qualitativa, bem como com compromissos 17

e iniciativas para o próximo período. Além disso, o professor Dr. Hemerson informou que a 18

coordenação fará reunião específica com os estudantes do Curso para a oitiva de suas demandas 19

e sugestões. O professor. Dr. Fernando sugeriu que os colegas professores e os estudantes façam 20

sugestões pontuais ou em forma de texto que, depois, serão sistematizadas pela coordenação. 21

Postas em votação, as propostas foram aprovadas por unanimidade. 3. Concurso para 22

Professor Substituto (perfil e banca). O coordenador do Curso de Relações Internacionais, 23

professor Dr. Hemerson Luiz Pase informou que o contrato de Professora Substituta da Profa. 24

Jéssica Grassi completará dois (2) anos em final de dezembro de 2023 o que acarretará o seu 25

encerramento. Para evitar a descontinuidade e em razão da dimininuta quantidade de 26

professores do Curso de Relações Internacionais o professor Hemerson propõe a realização de 27

novo Processo Seletivo de Professor Substituto. Após alguma discussão a proposta de perfil do 28

concurso ficou assim delineado: Seleção Simplificada através de Prova de Títulos e Prova 29

Didática para as disciplinas de Direito Internacional Público; Direito Tributário e Aduaneiro; 30

Universidade Federal do Rio Grande

Faculdade de Direito

Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

Ciência Política; Metodologia Científica. Requisitos para inscrição: Graduação em Direito ou 31

Relações Internacionais com Mestrado na área de Ciências Humanas ou Ciências Sociais 32

Aplicadas. A comissão de avaliação será composta pelos professores Dr. Antonio Guimarães 33

Brito (FURG) (presidente), Dr.   Wagner Feloniuk (FURG) e Dra. Silvana Schimanski (UFPel) 34

– titulares.  Os suplentes serão: Dr. Daniel Marchiori Neto (UFPel), Dr. Luciano Vaz Ferreira 35

(FURG), Dr. Gustavo Castagna Machado (UFPel), Dr. Lúcio Antonio Machado Almeida 36

(UFRGS), Dr. Fernando Comiran (FURG). Posta em votação, a proposta foi aprovada por 37

maioria. 4. Supervisão de Extensão. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, 38

professor Dr. Hemerson Luiz Pase informou que a coordenação está reorganizando o NDE com 39

a participação dos novos professores. Neste sentido, convidou o Prof. Daniel Coronato a 40

assumir a Supervisão de Estágios que acumulará, momentaneamente, a Supervisão de Extensão, 41

a ser criada através da reforma do Regimento Interno da Faculdade de Direito. Posta em 42

votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 5. Revista Campos Neutrais – Editoria. O 43

coordenador do Curso de Relações Internacionais e Editor da Campos Neutrais: Revista Latino-44

Americana de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz Pase, propõe a 45

incorporação dos professores Dr. Antonio Guimarães Brito e Dr. Raphael Spode, como Editores 46

da Revista. O estudante Guilherme Lima Silva sugere que sejam disponibilizadas vagas no 47

projeto de extensão para os estudantes colaborarem com a Revista. Posta em votação, a proposta 48

de que a Campos Neutrais: Revista Latino-Americana de Relações Internacionais passe a contar 49

com os professores Dr. Hemerson Luiz Pase, Dr. Antonio Guimarães Brito e Dr. Raphael Spode 50

como Editores foi aprovada por unanimidade. 6. Criação da comissão para realização da 51

minirreforma curricular. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. 52

Hemerson Luiz Pase informou que existem alguns ajustes a serem feitos no QSL 188123 53

relacionados a existência de duas disciplinas iguais (Política Comparada) e Pré-Requisito 54

inadequado (A disciplina de Economia Internacional tem como pré-requisito a disciplina de 55

Macroeconomia, que é optativa). Como esses ajustes necessitam de, pelo menos, uma 56

minirreforma curricular, podemos aproveitar a oportunidade para ajustar a curricularização da 57

extensão, além de outras questões. Por essa razão propões a criação de uma Comissão para 58

Minireforma Curricular e o início dos trabalhos. Após algumas observações dos colegas Prof. 59

Dr. Fernando Comiran e Prof. Dr. Daniel Coronato, os membros da comissão ficaram assim 60

definidos: Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase, Prof. Dr. Wagner Feloniuk, Prof. Dr. Raphael Spode 61

e a estudante Fernanda Luisa Diel como titular e o estudante Guilherme Lima Silva como 62

suplente. Posta em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 7. Assuntos Gerais.  63

Universidade Federal do Rio Grande

Faculdade de Direito

Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

Sem propostas de assuntos gerais. 7.1. Seminário de Evasão. O coordenador do Curso de 64

Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz Pase infomou que a Administração Superior 65

da Universidade realizará seminário sobre a Evasão acadêmica no dia dezoito de outubro, durante todo 66

o dia, no Campus Carreiros. Todos os membros dos Núcleos Docentes Estruturantes estão convocados 67

para este seminário. Será disponibilizado transporte dos Campi para Rio Grande. 7.2. Credenciamento 68

no PPGCP / UFRGS.  O professor Dr. Hemerson Luiz Pase infomou que foi credenciado com 69

professor e orientador de mestrado e doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da 70

Universidade Federal do Rio Grande dos Sul. 7.3. Pós-doc. A Profa. Dra. Gabriela Kyrillos sugere que 71

se faça uma lista com a ordem de saída para pós-doutorado. 8.3. PEB III. O aluno Carlos Ovidio 72

Oliveira Rocha solicita que a comissão de minirreforma avalie a possibilidade de suprimir a disciplina 73

de Política Externa III para viabilizar que os estudantes não permaneçam em Santa Vitória do Palmar 74

no último ano do Curso que poderia ser dedicado exclusivamente para as disciplinas de TCC e feitos à 75

distância. Nada mais havendo para ser discutido, a reunião foi encerrada às onze horas e trinta 76

minutos, e a presente ata foi lida, lavrada e assinada. 77

Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase

Coordenador do Curso de Relações Internacionais